⁴⁰ Vö. FUHRMANN, H., *Einfluß und Verbreitung der pseudo-Isidorischen Fälschungen. Von ihren Auftauchen bis in die neuere Zeit* (Monumenta Germaniae Historica, Schriften 24/2), II. Stuttgart 1973. 334-407. LOENERTZ, R.-J., *En marge du Constitutum Constantini. Contribution à l'histoire du texte*, in *Revue des sciences philosophiques et théologiques* 59 (1975) 289-294.

⁴¹ Vö. HINSCHIUS 734-735.

⁴² Vö. GAUDEMET, J., *Les élections dans l'Eglise latine des origines au XVI^e siècle*, Paris 1979. 65-81.

⁴³ *Anacletus*, Ep. II cc. 18, 25. HINSCHIUS 75, 79.

⁴⁴ *Annicius*, Ep. cc. 1-2. HINSCHIUS 120-121.

nek tekinti magát. Az ilyen „álpüspök” által végzett papszentelések érvénytelenek.⁴⁵ Hasonlóan alapvető megállapítást találhatunk Hilarius pápa (461-468) dekretumai között, amely azoknak a püspököknek az elmozdításáról beszél, akiket jogtalanul már betöltött püspöki székre szenteltek. A pápai állásfoglalás egyértelműen illeszkedik a püspök és egyházmegyéjének szoros kötődéséről vallott korabeli meggyőződésbe, amely a közöttük lévő lelki házasság gondolatával volt megvilágítva. Lehetetlen tehát, hogy egy püspökségnek két saját püspöke legyen.⁴⁶

A lelki házasság gondolata határozza meg a püspök kötelességeit és jogait egyházmegyéjében. Ennek alapján igyekszik teológiailag megalapozni a püspök mind tanbeli, mind fegyelmi téren gyakorolt hatalmát az Evaristus pápának (97-105) tulajdonított II. levél, amely egészében a püspök szerepének van szentelve.⁴⁷ Amint a püspök nem hagyhatja el egyházmegyéjét, mivel szentelésével végérvényesen kötődik hozzá, úgy az egyházmegye sem „hagyhatja el” püspökét. Így az egyházmegye nem jogosult saját püspökének elküldésére sem, ahogy tagjai nem jogosultak püspökük megváltására sem. Mivel a püspök az apostolok tanítói tekintélyével rendelkezik,⁴⁸ és ez magában foglalja a kulcsok hatalmát is,⁴⁹

⁴⁵ *Decreta Leonis papae, Ad Rusticum episcopum*, c. 1. HINSCHIUS 616.

⁴⁶ *Decreta Hilarii papae, Ad Ascanum et ad universos Tarraconensis provinciae episcopos*, c. 4. Ordinato ergo nunc episcopos, qui licet dum te ignorante proventi sunt cum suis auctoribus meruerint submoveri, hac ratione firmamus, si nec viduae maritus fuerit quisquam, nec in secundae coniugis nuptias ac vota convenerit, sicut et legalia constituta praecipiant dicendo: Sacerdos uxorem virginem accipiat, non viduam, non repudiatam: secundum etiam quod beatus apostolus Paulus magister gentium de his qui fieri desiderant sacerdotes propria institutione non tacuit dicens: Unius uxoris virum, cuius tenore sententiae ita informati esse debetis, fratres carissimi, ut inter cetera quae cavenda sunt haec studeatis praecipue custodiri, quae cognoscitis ante universa mandari. In quibus etiam prospiciendum est, ne duo simul sint unius ecclesiae sacerdotes aut litterarum ignarus aut carens aliqua parte membrorum vel etiam ex poenitentibus aliquis ad sacrum mysterium prorsus sinatur accedere. Nec tantum putetis petitiones valere popularum, ut quum his parere cupitis voluntatem dei nostri, quae peccare prohibet deseratis. Cuius indignato ex hoc gravius commovetur, quia benignitas eius, dum fiunt illicita per eos qui sunt interpretes placationis, offenditur. HINSCHIUS 631.

⁴⁷ Unum nos, fratres, sentire oportet et agere, ut sicut legimus in nobis unum cor et anima esse poteretur. Scimus namque, sicut et a patribus accepimus, Christum esse caput, cuius in membra sumus. Ipse enim sponsus, et ecclesiae sponsa, cuius filii nos sumus. Et ideo unum patrem habemus dominum in caelis. Sacerdotes vero vice Christi legatione funguntur in ecclesia. Et sicut ei sua est coniuncta ecclesia, sic episcopis iunguntur ecclesiae, unusquisque pro portione sua. Et sicut vir non debet negligere uxorem suam, sed diligere et caste custodire et amare atque prudenter regere, sic episcopus debet ecclesiam suam, quia illud fit carnaliter, istud spiritaliter; et sicut vir non debet adulterare, ita nec episcopus ecclesiam suam, id est, ut illam dimittat ad quam sacratus est, absque inevitabili necessitate aut apostolica vel regulari mutatione, et alteri ambitus causa coniungat. Ut uxor viro suo reconcilietur, et sicut uxori non licet dimittere virum suum, ut alteri se vivente eo matrimonio societur aut eum adulteret, licet fornicatus sit vir eius, sed iuxta apostolum aut viro suo debet reconciliari aut manere inupta: ita ecclesia non licet dimittere aut ab ea se segregare episcopum suum, ut alterum vivente eo accipiat, sed aut ipsum habeat aut inupta maneat, id est, ne alterum episcopum vivente suo accipiat, vel fornicationis aut adulteri crimen incurrat. Nam si adulterata fuerit, id est, si se altero episcopo coniunxerit aut super se altero episcopo adduxerit, aut esse fecerit vel desideraverit, per acerrimam penitentiam aut suo reconcilietur episcopo aut inupta permaneat. Unde et dominus in evangelio loquitur dicens: Si quis viderit mulierem ad concupiscentiam, iam mechatus est eam in corde suo. Episcopus vero oportet oportune et importune atque sine intermissione ecclesiam suam docere eamque prudenter regere et amare, ut a vitis se absteineat et salutem consequi possit aeternam. Et illa cum tanta reverentia eius doctrinam debet suscipere cumque amare et diligere ut legatum dei et praecorem

ezért az ítélkezési joga az egyházmegye területén egyedül őt illeti meg. Ezt a határozott megállapítást legmarkánsabban az I. Kelemen pápának tulajdonított I. levélben olvashatjuk. A püspök elsődleges feladatai között lényeges helyet foglal el a szentségek kiszolgáltatása, illetve a kiszolgáltatás felügyelete. A szentségkiszolgáltatásban (pl. keresztelés) közreműködő presbitereknek és diakónusoknak tehát tiszteletben kell tartani a püspök útmutatását. Ez igaz saját pasztorális tevékenységük végzésére is.⁵⁰ A püspök feladatköréhez tartozik továbbá, a területén lévő szerzetesi monostorok felügyelete. Az 554-es Arles-i zsinat kiűntetett módon foglalkozott a szerzetesházak autonómiájával és az apátok jogai-val.⁵¹ Ezek a kánonok kifejezik a püspök teljes tan, egyházfegyelmi és a szent rendek kiszolgáltatására vonatkozó illetékességét a területén élő szerzetesek felett is. Egyúttal rögzítik, hogy a szerzetesek saját szerzetesi életük egyedi szabályainak tekintetében az apátnak vannak alávetve.⁵²

A gyűjtemény kánonjai a metropolitáról szólva megállapítják, hogy testvéri figyelemmel kell őrködni a szuffragáneos püspökségek tevékenysége felett.⁵³ I. Kelemen pápa állásfoglalása szerint azonban az egyes egyházak fontosabb ügyei egyértelműen magasabb fórumra, a primás, vagy a pátriárka illetékességi körébe tartoznak,⁵⁴ valamint az Apostoli Szentszék elé. Figyelemre méltó Anacletus pápa II. levele, amely egy ország egyházi hierarchiájának felépítését írja le. Ebben, a fentebb már ismertetett okok miatt, természetesen fontos szerepet kap az annak élén elhelyezkedő primási tisztség.⁵⁵

5. A püspök halála

Érdeemes megemlékeznünk arról a néhány kánonról, amelyek kifejezetten a püspök halálakor bekövetkező helyzetre, továbbá a püspök eltemetésére vonatkozóan tartalmaznak útmutatásokat. Ide tartozik a Concilium Valentinum (533) 2-4.,⁵⁶ valamint a VII. Toledói Zsinat 3. kánonja.⁵⁷ A megyéspüspök halálakor a

veritatis, quia testante veritate: Quodcunque ligaverit super terram, erit ligatum et in caelo, et quodcunque solverit super terram, erit solutum et in caelis. HINSCHIUS 90-91.

⁴⁸ *Clemens* I, Ep. I c. 30. Episcopos ergo vicem apostolorum gerere dominum docuisse dicebat (...) HINSCHIUS 39.

⁴⁹ *Clemens* I, Ep. I c. 37. Sanctam ergo ecclesiam immaculatam omnes servare debere evangelizabat, cuius claves episcopos esse dicebat. Ipsi enim habent potestatem claudere caelum et aperire portas eius, quia claves coeli facti sunt. Amovere autem eos neminem debere docebat, quia oculi domini sunt, et qui eos tangit, tangit pupillam oculi eius. (...) HINSCHIUS 41. Vö. c. 38. Eos autem a solo domino iudicandos aut removendos, et non ab aliis esse dicebat, quia sui sunt et non alterius. (...) HINSCHIUS 42.

⁵⁰ *Clemens* I, Ep. III c. 70. Quapropter cunctis fidelibus et summopere omnibus presbiteris et diaconibus ac reliquis clericis adtendendum est, ut nihil absque episcopi proprii licentia agant. (...) HINSCHIUS 57.

⁵¹ A kérdésről részletesen vö. SZUROMI SZ.A., *A püspöki joghatóság és a szerzetesi közösségek a VI. századig*, in KRÁNITZ, M. (ed.), *Az atyák dicsérete. Emlékkönyv a 60 esztendő Vanyó László tiszteletére*, Budapest 2002. 229-242. Különösen 239.

⁵² *Concilium Arelatense* (554), c. 15. Abbates pro utilitate religionis in episcoporum potestate consistent, et si quid extra regulam fecerint ab episcopis corriganur: qui semel in anno in loco ubi episcopus elegerit accepta vocatione conveniant. Monachi autem abbatibus omni obedientia et devotione subiaceant. Quod si quis per contumaciam extiterit indevotus ac per loca aliqua evagari aut peculiare aliquid habere praesumpserit, omnia quae adquiserit, ab abbatibus auferantur

secundum regulam monasterio profutura. Ipsi autem qui fuerint pervagati, ubi inventi fuerint, cum auxilio episcopi tamquam fugaces sub custodia revocentur, et reum se ille abbas futurum esse cognoscat qui in huiusmodi personis non regulari animadversione distrinxerit vel qui monacum susceperit alienum. HINSCHIUS 338. vö. c. 5. Si servus absente aut nesciente domino, episcopo sciente quod servus sit, diaconus aut presbyter fuerit ordinatus, ipso clericatus officio permanente episcopus cum domino dupli satisfactione compenset. Si vero episcopus eum servum nescierit, qui testimonium perhibent aut eum supplicaverint ordinari simili redhibitioni teneantur obnoxii. HINSCHIUS 337.

⁵³ HINSCHIUS 618-620.

⁵⁴ *Clemens I*, Ep. I c. 29. In illis autem civitatibus, in quibus dudum apud praedictos erant ethnicos eorum archiflamine, quos tamen minores tenebant quam memoratos primates, archiepiscopos institui praecipit, qui non tamen primatum, sed archiepiscoporum fruerentur nomine. Episcoporum quoque iudicia, ut superius memoratum est, et maiora ecclesiarum negotia, si ipsi reclamaverint, aut aliquem timorem aut istos vel alios suspectos habuerint, ad iam dictos primates vel patriarchas, ne aliquis nocenter periret, transferri docuit, in singulis vero reliquis civitatibus singulos et non binos vel ternos aut plures episcopos constitui praecipit, qui non primatum aut archiepiscoporum aut metropolitanorum nomine, quia matres civitatum non tenent, sed episcoporum tantum vocabulo potirentur, quoniam nec inter ipsos apostolos par institutio fuit, sed unus omnibus praefuit. Hoc tamen providendum instituit, ne in villis aut in castellis vel modicis civitatibus instituerentur episcopi, ne vile eorum nomen fieret. HINSCHIUS 39.

⁵⁵ *Anacletus*, Ep. II c. 26. Provinciae autem multo ante Christi adventum tempore divise sunt maxima ex parte, et postea ab apostolis et beato Clemente praedecessore nostro, ipsa divisio est renovata, et in capite provinciarum, ubi dudum primates leges erant saeculi ac prima iudiciaria potestas, ad quos qui per reliquas civitates commorabantur, quando eis necesse erat qui ad aulam imperatorum vel regum confugere non poterant, vel quibus permissum non erat, confugiebant pro oppressionibus vel iniustitiis suis ipsosque appellabant, quotiens opus erat, sicut in lege eorum praecipit erat, ipsis quoque in civitatibus vel locis nostris patriarchas vel primates qui unam formam tenent (...) HINSCHIUS 79.

⁵⁶ *Concilium Valentinum* (533), c. 2. Hoc etiam placuit, ut episcopo a seculo iubente domino accessito clerici ab omni omnino suspellitili vel quacumque in domo ecclesiae vel episcopi in libris, speciebus, utensilibus, vasculis, frugibus, gregibus, animalibus, vel omni omnino re, rapaces manus abstineant et nihil latronum more diripiant. Qui si nec canonum auctoritate cohibiti fuerint omnia quae pervaserint metropolitani vel omnium provincialium sacerdotum districtione coacti in pristinum statum redintegrare cogantur, ut nihil antistiti vel dispensatori futuro necessariorum sub hac iusta constitutione depereat. Quod ut confidentius iustitia manente servetur secundum Regiensi synodi constituta episcopo a corpore recedente vicinior illi accedat episcopus, qui ex more exequis celebratis, statim ecclesiae ipsius curam districtissime gerat, ne quid ante ordinationem futuri pontificis inhiantium clericorum subversioni vel direptioni iam liceat, ita ut de repertis omnibus inspectior censitio descriptioque fidelissima, si fieri potest, intra octavas defuncti sub diligentia praesentis episcopi peragatur; dehinc ad metropolitanam notitiam habita ordinatio vel descriptio deferatur, ut eius electione talis persona ordinandae domus ecclesiasticae procuratur, quae valeat consueta clericis stipendia dispensare et creditorum sibi rerum, si forsitan tarditas in episcopo ordinando successerit, metropolitano congruis temporibus possit rationem, ut sub hac salubri constitutione clerici stipendiis suis omnino contenti labores non diripiant episcopi decedentis et ad vacuum ecclesiae domum futurus pontifex non sine dolore succedat, sed magis de praedecessoris sui dimisso possit et ipse gaudere et alii ministrare. HINSCHIUS 348-349.